
 

 

GIUNTA 

REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DPA011/127 DEL    20.11.2023 

 

 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA 

SERVIZIO AUTORITA’ DI GESTIONE UNICA FESR-FSE 

UFFICIO COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO DEL P.O. FSE 

 

 

OGGETTO: PON INCLUSIONE 2014-2020- Procedura di affidamento mediante trattativa diretta 

MEPA ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. del servizio di “Comunicazione e 

disseminazione” del Progetto MILIA -CUP C53H19000460007-CIG 97743722F1 - Liquidazione e 

pagamento fattura n. 8/PA del 31.10.2023 emessa  dall’operatore economico Insight s.r.l. (P IVA 

01722640685) per la somma totale di € 19.276,00 IVA inclusa URGENTE: Scadenza rendicontazione 

30.11.2023. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI: 

 il Regolamento (UE) n.1046/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, che 

stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) 

n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE 

e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

 il Programma PON “Inclusione” 2014-2020 - CCI n. 2014IT05SFOP001, adottato dalla 

Commissione Europea il 17 dicembre 2014 con Decisione C(2014)10130 del 17 dicembre 2014 

e modificato con Decisione C(2018)8586 del 6 dicembre 2018, la cui Autorità di Gestione è 

individuata nella Divisione III – Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 

programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

 Il documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PON Inclusione, approvato 

nel corso della riunione del Comitato di Sorveglianza del 28 maggio 2015; 

 il Progetto Complesso “Modelli sperimentali di intervento per il lavoro e l’inclusione attiva delle 



persone in esecuzione penale”, avente l’obiettivo di sperimentazione di percorsi di inserimento 

lavorativo intramurario, al fine di individuare modalità operative per l’organizzazione efficace, 

innovativa e multidisciplinare delle attività lavorative dei detenuti che consenta loro l’acquisizione 

di competenze” al termine del periodo di detenzione; 

- la Convenzione del 13 giugno 2018 sottoscritta tra l’Autorità di Gestione del PON Inclusione e 

la Direzione Generale per il coordinamento delle politiche di coesione del Ministero della 

Giustizia, approvata dal Ministero del Lavoro con decreto direttoriale n. 300 del 15 giugno 2018, 

con la quale la predetta Direzione Generale è stata designata, ai sensi dell’art.123, comma 6, del 

Regolamento UE 1303/2013, Organismo Intermedio del Programma per la gestione dell’Asse 3 

“Sistemi e modelli d’intervento sociale”, Obiettivo specifico 9.2 “Incremento dell’occupabilità e 

della partecipazione al mercato del lavoro attraverso percorsi integrati e multidimensionali di 

inclusione attiva delle persone maggiormente vulnerabili”, Azione 9.2.2 “Interventi di presa in 

carico multi professionale finalizzati all’inclusione lavorativa di persone maggiormente 

vulnerabili e a rischio di discriminazione e in generale alle persone che per diversi motivi sono 

presi in carico dai servizi sociali: percorsi di empowerment, misure per l’attivazione e 

accompagnamento di percorsi imprenditoriali, anche in forma cooperativa, limitatamente agli 

interventi rivolti alle persone in esecuzione penale interna o esterna”; 

 il Decreto Direttoriale del Ministero della Giustizia prot. m_dg.DGCPC 110.ID del 20/06/2019, 

con cui è stato approvato e ammesso a finanziamento per la Regione Abruzzo il progetto MILIA, per 

un importo complessivo pari a euro 750.700,00 a valere sull’Asse 3 “Sistemi e modelli di 

intervento sociale”, Obiettivo specifico 9.2 - Azione 9.2.2 del PON Inclusione 2014-2020 

 il Decreto del Ministero della Giustizia Prot. m_dg.DGCPC.20092019.0001962.U, con cui è 

stata approvata la convenzione tra il Ministero della Giustizia, in qualità di organismo 

intermedio del Progetto PON Inclusione 2014-2020, e la Regione Abruzzo, in qualità di 

beneficiario del Progetto MILIA, di cui trattasi; 

 la Convenzione siglata in data 18/09/2019, prot. m_dg.DGCPC.18/09/2019.0000202.ID, tra la 

Regione Abruzzo e il Ministero della Giustizia che disciplina i rapporti giuridici tra l’Organismo 

Intermedio “Direzione generale per il coordinamento delle politiche di coesione” del Ministero 

della Giustizia e la Regione Abruzzo, individuata ai sensi dell’art. 2 par. 10 del Reg. (UE) n. 

1303/2013 quale Amministrazione Beneficiaria per l’attuazione del Progetto; 

 la Legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni; come modificata ed 

integrata dalla L.R. 26 agosto 2014, n. 35; 

 la DGR 17 febbraio 2023, n. 78, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025; 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la L 

 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78; 

 il Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 di cui alla DGR 13 febbraio 2023, n. 62 e s.m.i.; 

 Il D.Lgs. 18 aprile 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che, nell’ambito del Programma PON Inclusione 2014-2020, è previsto il 

Progetto MILIA, per la regione Abruzzo, per un importo complessivo pari a euro 750.700,00 a 

valere sull’Asse 3 “Sistemi e modelli di intervento sociale”, Obiettivo specifico 9.2 – Azione 9.2.2 

del PON Inclusione 2014- 2020, articolato come segue: 

 

 

Programma Operativo Nazionale Inclusione 2014 – 2020 



Asse 3 

Obiettivo Tematico 9.2 

 

Priorità di investimento 

9i “Inclusione attiva anche per promuovere le pari 

opportunità e la partecipazione attiva e 

migliorare l’occupabilità” 

 

Obiettivo specifico 

9.2 “Incremento dell’occupabilità e

 della partecipazione al mercato del lavoro 

delle persone maggiormente vulnerabili” 
recupero delle competenze di base rivolti a 

tossicodipendenti, detenuti etc.], misure per 

l’attivazione e accompagnamento di percorsi 

imprenditoriali, anche in forma cooperativa [es. 

accesso al credito, fondi di garanzia, microcredito 
d’impresa, forme di tutoraggio, anche alla pari]” 

 

Modalità di attuazione (procedure) 

In regime contrattuale, attraverso procedura ai sensi 

dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023 n. 36,. 

Risorse totali per l’intervento € 15.800 IVA esclusa e per complessivi € 19.276,00 

IVA inclusa 

CUP C53H19000460007 

CIG 97743722F1 

 
RILEVATO che il servizio di “Comunicazione e disseminazione” del Progetto MILIA ha ad oggetto le 

seguenti attività: comunicazione e disseminazione che consistono in: organizzazione integrata di un evento di 

comunicazione, attività di disseminazione comprendente: sviluppo pagine web; materiale informativo; 

organizzazione di conferenze stampa; animazione partenariale;  

VISTO il Decreto direttoriale prot. 316.ID del 31ottobre 2023 il Ministero della Giustizia ha approvato la 

proroga dei termini del Programma Generale delle Attività al 30 novembre 2023; 

RICHIAMATI, altresì: 

- l’art. 36, comma 2, lett.b), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- le Linee Guida ANAC: 

- n. 3/2016 «Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni”; 

- n. 4/2016 e s.m.i. «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»;  

- n. 6/2017, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Indicazione dei mezzi di prova adeguati 

e delle carenze nell’esecuzione di un precedente contratto di appalto che possano considerarsi 

significative per la dimostrazione delle circostanze di esclusione di cui all’art. 80, comma 5, lett. 

c) del Codice»;  

RICHIAMATA la determinazione DPA011/48 del 17.04.2023 e s.m.i., con la quale, per il procedimento di cui 



trattasi, è stato approvato l’avviso di manifestazione di interesse, successivamente pubblicato in data 

17.04.2023 con scadenza al 27.04.2023; 

TENUTO CONTO del combinato disposto degli artt. 229 e 225, comma 8, del D.lgs. n. 36/2023, “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, secondo cui le disposizioni del nuovo codice acquistano efficacia il 1 luglio 

2023; 

VISTA la determinazione a contrarre DPA011/59 del 5.05.2023 e s.m.i., con la quale, per il procedimento di 

cui trattasi, sono stati approvati gli atti di gara ed è stato dato avvio alla procedura di gara, mediante trattativa 

diretta MEPA, previo confronto tra i preventivi, ex art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATA la determinazione DPA011/65 del 31.05.2023 con la quale: 

 è stata disposta l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico INSIGHT & CO S.R.L., P. 

IVA:01722640685, con sede in Via Tiburtina Valeria 149/1-65129-Pescara), della Rdo a Trattativa 

diretta NG3548420 per l’affidamento del servizio di “Comunicazione e disseminazione” del Progetto 

MILIA -CUP C53H19000460007-CIG 97743722F1, per un importo complessivo di €15.800 IVA 

ESCLUSA e per complessivi € 19.276,00 IVA inclusa; 

 è stato tramutato in impegno la prenotazione assunta con la determinazione DPA011/59 del 5.5.2023, 

ed assunto il correlato accertamento per un importo di € 19.276,00 IVA (IVA Inclusa), ai sensi del 

D.Lgs 118/2011, Allegato 4/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” 

in relazione alla esigibilità delle obbligazioni, nell’ambito dell’Intervento “Comunicazione e 

disseminazione per il Progetto Milia”, nel Bilancio Gestionale Finanziario 2023/2025, a favore 

dell’operatore economico Insight&Co. Srl; 

RICHIAMATO il documento di stipula MEPA relativo alla RdO n. NG3548420 del 19.06.2023 tra la Regione 

Abruzzo e l’Operatore economico INSIGHT&Co S.r.l., con sede in Via Tiburtina Valeria 149/1 65129, Pescara 

(P.IVA 01722640685), relativo ai Servizi Integrati di “Comunicazione e disseminazione” del Progetto MILIA 

- CIG97743722F1 CUP C53H19000460007, per un importo totale di € 15.800,00 IVA esclusa e per 

complessivi €19.276,00, IVA inclusa; 

CONSIDERATO che l’operatore economico INSIGHT & CO S.r.l. ha emesso in data 31.10.2023 la fattura 

n. 8/PA (All. 1 alla presente determinazione e parte integrante e sostanziale al presente atto); 

PRESO ATTO: 

 dell’esito positivo del DURC (All. 2 allegato alla presente per costituirne parte integrante e 

sostanziale); 

 che in data 24.10.2023, l’operatore economico INSIGHT & CO S.r.l. ha trasmesso la relazione 

conclusiva dell’attività (All.3) relativa all’Affidamento del servizio “Comunicazione e 

disseminazione” – Obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione - CUP 

C53H19000460007-CIG 97743722F1  

 del rispetto della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, avendo l’operatore 

economico INSIGHT & CO S.r.l. comunicato il seguente conto corrente dedicato: IBAN 

IT66B0303215401010000090301 

 certificato di regolare esecuzione, prot. nr. 0443806/23, a firma del RUP Dott. Carmine Cipollone (All. 

4) attestante la conformità e regolare esecuzione del servizio “Comunicazione e disseminazione” del 

Progetto MILIA - CIG 97743722F1 CUP C53H19000460007, per l’importo totale di € 15.800 IVA 

esclusa e per complessivi € 19.276,00 IVA inclusa; 

RICHIAMATO l’art. 17, par. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto, approvato con determinazione DPA011/59 

del 5.05.2023, ove è previsto che il pagamento del corrispettivo avviene successivamente al rilascio del 

documento di regolare esecuzione del contratto e comunque a fronte dell’attestazione della regolare esecuzione 

da parte del RUP; 

RITENUTO, pertanto, di liquidare e pagare la fattura n. 8/PA del 31.10.2023 emessa  dall’operatore 

economico INSIGHT& CO S.R.L.(P IVA 01722640685) per la somma totale di € 19.276,00 IVA inclusa, per 

il servizio di “Comunicazione e disseminazione” del Progetto MILIA (All. 1 alla presente determinazione e 



parte integrante e sostanziale), con imputazione sul capitolo 12521.1, denominato “PON Inclusione (FSE) 2014 

2020 Lavoro e inclusione attiva delle persone in esecuzione penale – Trasferimenti Amm.ni centrali”, a valere 

sull’impegno 2268/2023 assunto con la determinazione DPA011/65 del 31.05.2023; 

 

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto esplicitato in premessa: 

1. di liquidare e pagare la fattura n. 8/PA del 31.10.2023 emessa dall’operatore economico INSIGHT& CO 

S.R.L. (P IVA 01722640685) per la somma totale di € 19.276,00 IVA inclusa, per il servizio di 

“Comunicazione e disseminazione” del Progetto MILIA (All. 1 alla presente determinazione e parte 

integrante e sostanziale al presente atto), con imputazione sul capitolo 12521.1, denominato “PON 

Inclusione (FSE) 2014 2020 Lavoro e inclusione attiva delle persone in esecuzione penale – Trasferimenti 

Amm.ni centrali”, a valere sull’impegno n. 2268/2023 assunto con la determinazione DPA011/65 del 

31.05.2023; 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento per la somma 

complessiva di Euro 19.276,00, con applicazione dello split payment, a favore della Società INSIGHT & 

CO S.r.l., mediante accredito sul conto corrente dedicato, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex 

L. n. 136/2010 e s.m.i., IBAN IT66B0303215401010000090301; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio - Ragioneria, per gli adempimenti di 

competenza; 

4. di trasmettere, altresì, per opportuna conoscenza, il presente atto all’operatore economico aggiudicatario 

della presente procedura; 

5. di dare atto, ai sensi del D. Lgs 14.3.2013, n. 33, dell’assolvimento degli obblighi di trasparenza mediante 

pubblicazione dei dati sul sito internet della Regione Abruzzo nell’ambito della Sezione “Amministrazione 

trasparente”, Sezione Bandi e Contratti. 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Carmine Cipollone 

(firmato digitalmente) 

 

 

L’Estensore 

Dott.ssa Giada Monaco 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Antonella Azzariti 

(Firmato elettronicamente) 

 

 
 
 
 

 


		2023-11-20T13:38:47+0000
	cipollone carmine




